
Výroční zpráva 2022





Obsah

Slovo ředitele

Slovo člena rady

O nás

Organizační struktura

Charitní domov sv. Mikuláše

Charitní ošetřovatelská služba

Charitní pečovatelská služba

Osobní asistence

Sociálně terapeutická dílna

Půjčovna kompenzačních pomůcek

Právní poradna

Tříkrálová sbírka

Ekonomická část

Zpráva auditora

Poděkování za podporu

5

6

7

8

10

12

14

16

18

20

22

24

27

44

49





Slovo ředitele

Vážení charitní přátelé, 

v učebnicích dějepisu bude rok 2022 navždy spo-
jen se začátkem nejkrvavějšího konfliktu v Evropě 
od druhé světové války. Napadení Ukrajiny ruským 
agresorem způsobilo kromě nepředstavitelného 
utrpení na místě konfliktu obrovskou uprchlickou 
vlnu. Dlouho si budu pamatovat, když po třech 
dnech strastiplné cesty dorazila do Hlučína prv-
ní rodina, kterou ochotně pozdě v noci ubytovali 
místní lidé, kteří chtěli uprchlíkům pomoci. Druhou 
silnou vzpomínkou bylo přivítání evakuovaného 
ukrajinského domova pro seniory, jehož obyvate-
lé v doprovodu řádových sester našli na více než 
čtvrt roku útočiště v Bolaticích. Za poskytnutí uby-
tování a následnou péči patří obrovský dík vedení 
obce i místním obyvatelům. Toto jsou dva příběhy, 
které se mě osobně dotkly. S podobnými příběhy 
se setkalo mnoho lidí na Hlučínsku. Za nezištnou 
pomoc a dlouhodobou podporu uprchlíkům jim 
patří velký dík. 

Pomoc uprchlíkům nepřibrzdila potřebný 
rozvoj naší organizace. Díky úspěšným projek-
tům v dotačních a grantových titulech se poda-
řilo významným způsobem obnovit a vylepšit 
materiální vybavení služeb. Pořídili jsme napří-
klad nová auta do terénních služeb, komunikač-
ní systém mezi klientem a pracovníky v domově 
pro seniory, opravili koupelnu tamtéž a výrazně 

5

rozšířili využití interního softwaru. Ve spoluprá-
ci s Moravskoslezským krajem, městem Hlučín, 
Diecézní Charitou ostravsko-opavskou, Biskup-
stvím ostravsko-opavským a farností Hlučín jsme 
učinili strategické rozhodnutí o výstavbě nové 
Sociálně terapeutické dílny v Hlučíně. Ta výrazně 
pomůže lidem s mentálním postižením či dušev-
ním onemocněním. 

S velkou radostí jsme zahájili novou tradici 
mší svatých sloužených za Charitu Hlučín u pří-
ležitosti výročí založení naší organizace. Poprvé 
jsme se sešli v kostele v Hlučíně a v dalších letech 
budeme putovat po dalších farnostech v našem 
krásném regionu. Víme, že bez boží pomoci by 
naše snažení bylo marné. 

Největší charitní hodnota je v lidech. Těžko 
hledám slova, kterými vystihnout, jak moc děku-
ji svým kolegyním a kolegům, dobrovolníkům, 
koledníkům, členům charitní rady, rady domova 
sv. Mikuláše, starostům, kněžím a mnoha dalším 
lidem, kteří s obrovským nasazením plní charitní 
poslání a pomáhají lidem kolem nás. 
 
Přeji Vám vše dobré. 

Pavel Sobol 
ředitel Charity Hlučín



Slovo člena rady

Drazí přátelé, sestry a bratři v Kristu 
a všichni dobří lidé,

vy, kterým nejsou lhostejné životní osudy 
mnohých našich občanů, přátel, bližních, kteří se 
ocitli v nouzi. Právě vám je adresováno toto slovo. 

Nejprve přijměte mé upřímné poděková-
ní za všechnu vaši starost, péči, námahu, oběť. 
Všem vám, kteří svůj čas dáváte jiným lidem, těm, 
kteří to potřebují, těm, kteří to očekávají a kteří 
jsou za každé vlídné slovo vděční. 

Vaše práce je vašim posláním. Bůh totiž nemá 
jiné ruce než ty vaše. Všichni jste součástí Božího 
plánu. Vy jste rukama a nohama mnohých lidí, 
o které se staráte. Vy jim přinášíte úlevu a uzdravení 
od bolesti ať už fyzické nebo duševní. Mnozí vaši 
klienti na vás spoléhají, protože je posilujete vzá-
jemnou podporou na cestě zkoušek a bolestí, kte-
ré nevyhnutelně přicházejí do našich životů. Může 
to být ztráta drahého člověka, opuštěnost, vážná 
nemoc, nezaměstnanost nebo závislost. Těmto 
zkouškám v našich životech nedokážeme zabránit, 
ale vy, zaměstnanci Charity, můžete být těmi, kteří 
dají druhému naději, sílu, odpuštění nebo víru.

Když k druhým, kteří jsou v takových situacích, 
přicházíme, pomáháme jim zaslechnout Ježíšovo 
volání: „Pojďte ke mně všichni, kdo pracujete a jste 
obtíženi, a já vám dám odpočinout.“ V takových 
okamžicích je naše pomoc téměř hmatatelným 
zpřítomněním starostlivého a pečujícího Boha. 
Každý z nás potřebuje ve svém životě Boží pří-
tomnost a stejně tak mnozí lidé potřebují ve svých 
životech přítomnost druhého člověka. 

„Potřebuji tě!“ Toto slovo jsme už ve svém 

životě někomu řekli. A blaze tomu, kdo má ně-
koho, který mu odpoví: „No jasně! Pomohu ti.“ 
Jako lidé máme mnohé potřeby. Potřebujme stra-
vu, oblečení, léky. Ale nejvíc potřebujeme lidi, 
kteří se k nám jednoduše dobře a hezky chovají, 
kteří nás mají rádi, kteří pro nás mají pochopení.  
Vždyť mít někoho, kdo má pro vás pochopení, je 
tou nejdůležitější věcí v životě. Zejména tehdy, 
když se dostáváme do svízelných situací. 

Milí přátelé, každý z nás je důležitý. Nikdo 
nemůže žít jen sám pro sebe. Dávání a přijímání 
patří k sobě, a právě to dává našemu lidskému ži-
votu smysl. Důležití můžeme být pro druhé naší 
prací, službou, blízkostí a podporou.  Od druhé-
ho tedy nemůžeme jen něco požadovat, pro dru-
hého je nutné také něco dělat. A je pozoruhodné, 
jak příjemný zážitek je, že nás někdo potřebuje.

Bůh nám každý den říká: „Potřebuji Tě. Jsi pro 
mě důležitý!“ A vy, kteří jste tady pro druhé, jste 
Božími vyslanci, vyslankyněmi. Vy jste poslové 
(posel = anděl – z řeckého slova „angelos“) a lidé 
v nouzi k vám volají: „Jsem tady. Potřebuji tě. Po-
třebuji tvou pomoc. Potřebuji tvé naslouchání.“  

Důležití můžeme být pro druhé naší prací, 
službou, blízkostí a podporou.  Od druhého tedy 
nemůžeme jen něco požadovat, pro druhého je 
nutné také něco dělat. A je pozoruhodné, jak pří-
jemný zážitek je, že nás někdo potřebuje. Všem 
zaměstnancům Charity patří za tuto jejich práci 
velké poděkování.
 
o. Petr Rak
člen rady Charity Hlučín

6



O nás

Charita Hlučín je nestátní neziskovou organizací 
a patří mezi základní složky Diecézní Charity ost-
ravsko-opavské, která spolu s ostatními charitami 
Čech a Moravy tvoří sdružení
Charita Česká republika. Charita ČR je právnic-
kou osobou dle Kodexu kanonického práva. Je 
součástí (útvarem) římskokatolické církve regis-
trované v ČR podle zákona č. 3/2002 Sb., od níž 
odvozuje svou právní subjektivitu. Evidována je 
podle téhož zákona. 

Charita Hlučín byla zřízena jako právnická 
osoba dle zřizovacího dekretu vydaného arci-
biskupem olomouckým dne 27. května 1991 
ve smyslu kán. 114, Kodexu kan. práva. Právní 
subjektivita byla Charitě Hlučín delegována Mi-
nisterstvem kultury ČR dne 1. července 1994. 
V současné době je zřizovatelem Charity Hlučín 
Biskupství ostravsko-opavské.

Základní údaje
Název: Charita Hlučín
Sídlo: U Bašty 275/3, 748 01 Hlučín
IČ: 44941960
E-mail: sekretariat@charitahlucin.cz
Číslo účtu: 1388011666/2700
Datová schránka: 3idx5wf
Web: www.charitahlucin.cz
Právní forma: evidovaná právnická osoba

Registrace: 8/1-08-710/1996 u Ministerstva kul-
tury ČR

Poslání
Posláním Charity Hlučín je poskytování kvalitních 
sociálních a zdravotních služeb seniorům, lidem 
se zdravotním postižením a lidem ohroženým 
sociálním vyloučením. Všechny služby poskytu-
jeme s důrazem na lidskou důstojnost a individu-
alitu každého klienta, bez rozdílu náboženské, 
rasové či politické příslušnosti. Základním vzo-
rem a východiskem naší činnosti je život a praxe 
Ježíše Krista dle učení Nového zákona.

Statutární orgán
Statutárním orgánem Charity Hlučín je ředitel. 

Rada Charity Hlučín
Mgr. Ing. Petr Křížák, MBA, LL.M. - předseda
Mgr. Lukáš Hrubý 
P. ThLic. Petr Rak 

Členství Charity Hlučín
Diecézní charita ostravsko-opavská
Charita Česká republika
Asociace poskytovatelů sociálních služeb
Potravinová banka Ostrava
MAS Hlučínsko

7



Organizační
struktura
Charity Hlučín



Organizační struktura Charity Hlučín

Půjčovna 
pomůcek - 
vedoucí/

administrativní 
pracovník

Ekonomický
úsek - 

ekonom

Správce
budov 

a majetku

Rada 
charitního

domova pro
seniory

 sv. Mikuláše 

Zástupce
vedoucího
a sociální
pracovník

Pracovník
pro základní
výchovnou
nepedag.
činnost

Zdravotní 
sestra

Vrchní
sestra

Sociální
pracovník

Pracovník
v sociálních

službách

Pracovník
v sociálních

službách

Pracovník
v sociálních

službách

Sociální
pracovník

Rada Charity Hlučín Ředitel

Zástupce ředitele

Sociální
pracovník

Zdravotní
sestra

Finanční
účetní

Mzdová
účetní

Projektový
manažer

Praktická
sestra

Pracovník
v sociálních

službách

Uklízečka

Provozní 
pracovník

stravovacího
procesu

Charitní 
domov pro

seniory 
sv. Mikuláše -

vedoucí

Sociálně
terapeutická

dílna -
vedoucí

Charitní
pečovatelská

služba -
vedoucí

Osobní 
asistence -

vedoucí

Charitní 
ošetřovatelská

služba - 
vrchní sestra

9



Charitní domov
sv. Mikuláše



Charitní domov sv. Mikuláše

Hlučínská 1330/7a, 747 14 Ludgeřovice 
tel.: 595 020 562
e-mail: ivana.kostkova@charitahlucin.cz
Mgr. Ivana Kostková, DiS., vedoucí

Několik čísel 
Kapacita:  30 lůžek
Počet klientů za celý rok:  38 klientů
 
Průměrný věk klientů:  82 let
Nejstarší klient:  99 let
Nejmladší klient:  65 let      

Komu a jak pomáhá Charitní domov sv. Mikuláše? 
V Domově poskytujeme celoroční pobytovou 
sociální službu seniorům, kteří jsou v nepříznivé 
sociální situaci vyžadující pravidelnou pomoc 
jiné osoby, kterou jim není schopna zajistit rodi-
na ani terénní nebo ambulantní služby. Jsou to 
lidé, kteří již nejsou soběstační a zůstali osamělí. 
V domově dbáme na to, aby se klienti cítili co 
nejvíce jako doma. 

Z čeho máme největší radost? 
Po pandemické přestávce se naplno rozběhly 
nejrůznější akce a setkání. Po delší odmlce opět 
proběhlo tradiční společné setkání s rodinnými 
příslušníky našich klientů. Dva klienti si splnili 
přání a byli na opeře v Národním divadle Morav-
skoslezském. Přivítali jsme pana starostu Ludge-
řovic při příležitosti Dne matek a v Adventním 
čase. Díky podpoře Moravskoslezského kraje 
a výtěžku Tříkrálové sbírky došlo k instalaci nové-
ho zařízení pro komunikaci klienta s personálem, 
čímž došlo k výraznému zvýšení bezpečnosti 
seniorů. Moravskoslezský kraj pomohl také při 

rekonstrukci koupelny, kterou využívají klienti 
s vysokou mírou podpory. Peníze z Tříkrálové 
sbírky a Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Ha-
vlové umožnily nákup dvou speciálních postelí 
s laterálním náklonem. 
Potěšil nás zájem dárců v projektu Českého 
rozhlasu Ježíškova vnoučata, kteří věnovali na-
šim klientům výlet do Brna, retro rádio, balíčky 
předmětů a vystoupení cimbálovky. Polohovací 
pomůcky pro imobilní klienty jsme zakoupili díky 
aktivitě zaměstnanců společnosti Innogy. 

Na co se těšíme?  
Tím nejdůležitějším je pro nás vytvoření tako-
vých podmínek, aby se u nás klienti cítili jako 
doma. Proto stále pracujeme na zlepšování pro-
středí, stravy i kvality péče. Právě v oblasti péče 
nás čeká intenzivní spolupráce s externí meto-
dičkou kvality. Dojde k přehodnocení vnitřních 
pravidel a také k nastavení systému kontroly kva-
lity. Ve spolupráci s obcí Ludgeřovice připravíme 
studii rozsáhlé opravy budovy domova, která 
po více než dvaceti letech provozu vyžaduje vý-
znamnější úpravy.
Výzvou pro nadcházející období je koncept Pa-
liativní péče. Prostřednictvím realizace tohoto 
projektu lépe porozumíme potřebám našich kli-
entů a zároveň budeme efektivně a profesionál-
ně poskytovat potřebnou péči v závěru života.  

Děkujeme za podporu domova sv. Mikuláše

11



Charitní 
ošetřovatelská
služba



Charitní ošetřovatelská služba

U Bašty 275/3, 748 01 Hlučín
tel.: 603 502 779
e-mail: vrchni.sestra@charitahlucin.cz
Pavla Cigánová, vrchní sestra

Několik čísel 
Klienti:  650
Návštěvy:  10 000

Nejčastější úkony 
Převazy:  8 390
Odběry:  1 076
Injekční aplikace:  380 
 
Komu a jak pomáhá Ošetřovatelská služba? 
Zdravotní sestry zajišťují odbornou ošetřovatel-
skou péči klientům v jejich domácím prostředí. 
Služba je určena lidem bez rozdílu věku, u kte-
rých není nutná hospitalizace, ale jejich stav vyža-
duje kvalifikovanou péči. Tu indikuje lékař nebo 
zdravotnické zařízení a je plně hrazena zdravot-
ními pojišťovnami. Sestry provádějí odběry krve, 
aplikace inzulínu, injekcí, infúzí, měření krevního 
tlaku, pulsu, ošetření a převazy všech druhů ran, 
péče o permanentní močové katetry, ošetření 
stomií, prevence a ošetření proleženin, ošetřova-
telské rehabilitace, komplexní péči při ošetřování 
náročných pacientů, hospicovou domácí péči, 
pomoc při opatřování zdravotnických a inkonti-
nenčních pomůcek, zaučování rodinných přísluš-
níků při péči o nemocné.

Z čeho máme největší radost? 
Zdravotnictví je ovlivněno nedostatkem kvalifi-
kovaného personálu. Těší nás, že v této nelehké 
situaci máme stabilizovaný tým zkušených zdra-
votních sester. Důležitou součástí týmu jsou také 
sestry se sníženými úvazky. Klienti tak mohou léčit 
své nemoci doma bez nutnosti hospitalizace v ne-
mocnici.  Postupně se nám také daří pořizovat 
nová auta a nahrazovat tak starší, méně spolehlivé 
modely. Bezpečná vozidla jsou v rozlehlém regio-
nu Hlučínska základním nástrojem pro poskytová-
ní služby. Vážíme si dobré a korektní spolupráce 
se zdravotními pojišťovnami. Jsme rádi, že celý 
segment domácí zdravotní péče je stále více v po-
vědomí společnosti a je vnímán jako důležitá sou-
část zdravotnického systému v ČR. 

Na co se těšíme?  
Dlouhodobě pracujeme na tom, aby odměňo-
vání zdravotních sester v naší organizaci kore-
spondovalo s odměňováním v platové sféře. 
Věříme, že se tento deficit podaří úsilím všech 
subjektů smazat. Práce v domácí péči je náročná, 
zároveň však také smysluplná a přinášející kon-
krétní pomoc. Těší nás, že registrujeme zvýšený 
zájem o tuto práci od mladých lidí, kteří se rozho-
dují o svém povolání. 

13



Charitní 
pečovatelská
služba



Charitní pečovatelská služba

U Bašty 275/3, 748 01 Hlučín
tel.: 603 502 753
e-mail: andrea.strachotova@charitahlucin.cz
Andrea Strachotová, DiS., vedoucí

Několik čísel 
Klienti:  187 
Pečovatelky/pečovatelé:  8 
Poskytnutá služba v hodinách:  5114 
Počet vozidel:  8 
 
Komu a jak pomáhá Pečovatelská služba? 
Poskytujeme klientům pomoc v každodenních 
činnostech, zejména při koupeli, při úklidech, 
s přípravou nebo podáním jídla, s nákupy, s po-
chůzkami. apod. Přispíváme tím k zachování 
soběstačnosti klientů a pomáháme zajistit, aby 
klienti mohli, i přes svá omezení, nadále žít ve své 
domácnosti. Tímto pomáháme vyřešit klientům 
jejich nepříznivou situaci a případně zamezit 
jejich sociálnímu vyloučení. Službu poskytuje-
me lidem, kteří jsou schopni i přes své zdravotní 
obtíže zůstat v domácím prostředí. Jde o osoby 
se zdravotním handicapem ve věku 27 – 64 let 
a seniory od 65 let. Cílovou skupinou jsou také 
rodiny s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby, tzn. rodiny, ve které se narodi-
lo současně 3 a více dětí.

Z čeho máme největší radost? 
Máme radost z každého klienta, který díky po-

moci svých blízkých a naší služby může zůstat 
ve svém domově. Těší nás, že zejména díky pod-
poře Moravskoslezského kraje průběžně naku-
pujeme nová auta a můžeme vyřazovat starší, 
která už nejsou tak spolehlivá a bezpečná. Jsme 
rádi, že tým pečovatelské služby stojí na pečo-
vatelkách s dlouholetou praxí v naší organizaci, 
které do puntíku naplňují každodenně charitní 
poslání.  Jsme rádi za stále lepší a kvalitnější na-
bídku vzdělávání pro naše pracovníky. Těší nás, 
že i po skončení služby u klientů se rodiny těší 
třeba i z náhodného setkání s námi nebo vyhle-
dávají akce pořádané Charitou Hlučín.

Na co se těšíme?  
Pečovatelská služba nutně potřebuje kvalitněj-
ší zázemí pro pracovníky. Pevně věříme, že se 
nám podaří jej vybudovat, a to vč. dostatečné-
ho počtu parkovacích míst. Pečovatelská služba 
prochází proměnou, která souvisí s potřebami 
našich klientů. Vidět to jde například v oblasti 
rozvozu obědů, které ve značné míře dokážou 
zajistit restaurace a rozvážkové služby. My se tak 
můžeme soustředit na konkrétní odbornou po-
moc klientům, kteří ji nejvíce potřebují. 

Děkujeme za podporu pečovatelské služby

15



Osobní
asistence



Osobní asistence

U Bašty 275/3, 748 01 Hlučín
tel.: 605 221 188
e-mail: vedouci.oa@charitahlucin.cz
Bc. Kateřina Kaniová, DiS., vedoucí

Několik čísel 
Klienti v roce 2022: 57 
Osobní asistentky/asistenti: 7  
Poskytnutá služba v hodinách: 5938
Počet ujetých km v rámci fakultativní služby: 3 319 
 
Komu a jak pomáhá Osobní asistence? 
Poskytujeme pomoc a podporu lidem se sníže-
nou soběstačností, aby mohli žít plnohodnotně 
ve svém přirozeném prostředí. Našimi klienty jsou 
senioři a lidé s postižením všech věkových katego-
rií. Klienty podporujeme při rozvíjení nebo zacho-
vání soběstačnosti a samostatnosti, umožňujeme 
jim podílet se na společenském životě a naplnit 
jejich zájmy a sny. Důležitá je také podpora ro-
dinných příslušníků v jejich péči o svém blízké. 
Pomáháme navodit dobrou atmosféru v rodině 
a vytvořit prostředí, ve kterém se budou cítit všich-
ni členové rodiny dobře. Klienti mohou taktéž vy-
užívat fakultativní službu – Doprovod klienta slu-
žebním autem Charity Hlučín. Spolu s asistentkou 
či asistentem si tak mohou zajet nakoupit, vyřídit 
potřebné záležitosti, navštívit koncert, apod. 

Z čeho máme největší radost? 
Potřebnost Osobní asistence dlouhodobě roste. 
Jsme rádi, že se nám ve spolupráci s Moravsko-
slezským krajem a městem Hlučín, obcí Ludgeřo-
vice a dalšími obcemi podařilo navýšit kapacitu 

služby o jeden úvazek. Mohli jsme tak pomoci 
desítkám klientů navíc. Z evropských fondů byl 
podpořen námi předložený projekt na pořízení 
dvou vozidel plug-in hybrid a jednoho vícemíst-
ného auta, které umožňuje zajistit přepravu kli-
entů na vozíku.  V rámci Osobní asistence jsme 
v roce 2022 uspořádali 2 setkání klientů, rodin-
ných příslušníků a pracovníků. Setkání byla velmi 
příjemná, se zajímavým kulturním programem 
a dobrým jídlem. Celou dobu byla k dispozici 
i sociální pracovnice, která odpovídala na zvída-
vé otázky nejen ze sociální oblasti. 

Na co se těšíme?  
Potřebnost Osobní asistence je obrovská a z dů-
vodu nedostatečné kapacity musíme bohužel 
klienty odmítat. V dalším rozvoji nás limituje ne-
dostatečné zázemí. Ať už pro pracovníky, tak pro 
parkování a nabíjení aut. Rozvoj elektromobility 
je důležitý prvek, který musíme vzít v úvahu. Nej-
více se tak těšíme na novou budovu s dostatkem 
parkovacích míst a možností nabíjení aut. Těšíme 
se na vzdělávací projekt podpořený Nadací ČEZ, 
který nás v kvalitě poskytované péče posune o kus 
dál. S navýšením dalšího úvazku bychom rádi po-
skytovali Osobní asistenci pravidelně i v odpoled-
ních hodinách, víkendech a státních svátcích. 

Děkujeme za podporu osobní asistence

17



Sociálně
terapeutická
dílna



Sociálně terapeutická dílna
Hlučínská 1330/7a, 747 14 Ludgeřovice 
tel.: 595 053 929
e-mail: tereza.kupkova@charitahlucin.cz
Mgr. Tereza Kupková, vedoucí

Několik čísel 
Okamžitá denní kapacita:  12 klientů
Počet klientů za celý rok:   39 klientů
 
Komu a jak pomáhá Sociálně terapeutická dílna? 
V dílně poskytujeme podporu a pomoc lidem 
s postižením při upevňování pracovních návyků 
a dovedností. Poskytujeme klientům podporu 
při objevování svých dovedností a naplňování 
potřeb seberealizace a sdílení. Klienty dílny jsou 
lidé s lehkým a středně těžkým mentálním po-
stižením, ale také s přidruženými, např. smyslo-
vými vadami, nebo psychickým onemocněním, 
kteří chtějí pracovat, ale právě vlivem svého po-
stižení nemají dostatečné sociální, ani pracov-
ní dovednosti a návyky. Věk našich klientů je 
od 16 let (s ukončenou základní školní docház-
kou) do 64 let.

Z čeho máme největší radost? 
V roce 2022 jsme za sebou konečně zavřeli pande-
mické dveře a začali normálně žít. A to nejen pra-
cí. Opět se nám do programu zařadily nepracov-
ní aktivity mimo dílnu, jako je cestování v MHD, 
návštěvy zajímavých expozic Muzea Hlučínska, 
nebo jsme jen tak vyrazili za vůní kávy. Největší 
radost máme z Aktivizačního dne, kde jsme takřka 
všechny naše klienty vzali na exkurzi do Chráně-
ných dílen, Charity Opava a za poznáním přírod-

ních krás kravařského zámeckého parku.
V průběhu roku jsme hostovali několik exkurzí 
ze základních škol z Hlučínska v rámci programu 
„Volby povolání“. Navštívila nás canisterapeutka 
paní Blokešová se svými maďarskými ohařkami. 
Ve druhé polovině roku jsme pak přijali lákavou 
nabídku Střední školy hotelnictví a gastronomie 
z Šilheřovic a naučili jsme se vyrábět vynikající 
domácí jogurt
Tak jako v minulých letech jsme dál pracovali 
na sebezdokonalení skrze naše výrobky. A díky 
mnoha jarmarkům dokáže široká veřejnost Hlu-
čínska ocenit naše dovednosti. 

Na co se těšíme?  
Náš největší cíl je dát klientům prostor k sebere-
alizaci a rozvinutí vlastních dovedností, tak aby 
našli svou cenu. Proto neustále rozvíjíme postu-
py a hledáme nové cesty, pro klienty i pro nás, 
jak tohoto mnohdy nesnadného cíle dosáhnout. 
I v roce 2023 tak navštívíme další dílny a inspiru-
jeme se v tom, co se jim daří a třeba i rozšíříme 
nabídku činností, aby se u nás našel opravdu ka-
ždý. Velkou výzvou je příprava projektu výstavby 
nových prostor dílny v Hlučíně, kde plánujeme 
významně navýšit kapacitu služby.

Děkujeme za podporu Sociálně terapeutické dílny

19



Půjčovna
kompenzačních 
pomůcek



Půjčovna kompenzačních pomůcek

U Bašty 275/3, 748 01 Hlučín
tel.: 731 354 877
e-mail: andrea.kostelnikova@charitahlucin.cz
Andrea Kostelníková, vedoucí

Několik čísel 
Počet výpůjček za rok:  265
Počet pomůcek k 31. 12. 2022
- Elektricky polohovatelná lůžka:  20 ks
- Invalidní vozíky:  20 ks
- Toaletní křesla:  22 ks
- Jídelní stolky:  4 ks
- Chodítka:  27 ks
- Biolampa:  2 ks
- Elektrická odsávačka:  1 ks
- Koncentrátor kyslíku:  5 ks
- Antidekubitní podložka s kompresorem:  5 ks
- Sedačka do vany:  4 ks
- WC nástavec:  3 ks
- Židle sprchová pojízdná:  3 ks
- Židle sprchová pevná:  1 ks

Komu a jak pomáhá Půjčovna? 
Půjčovna kompenzačních pomůcek je důležitou 
součástí služeb domácí péče. Pomůcky slouží se-
niorům, nemocným či lidem s postižením, a také 

těm, kteří jsou např. krátkodobě indisponováni, 
např. po operaci končetiny apod. Jejich využití 
představuje výrazné usnadnění života a zvýšení 
komfortu. Pomůcky výrazně pomáhají i osobám, 
které pečují o své blízké v domácím prostředí. 
Ceník je nastaven tak, aby byly pomůcky dostup-
né a platby pokryly provoz půjčovny. 

Z čeho máme největší radost? 
Těší nás, když zapůjčením pomůcky přispějeme 
k tomu, aby lidé mohli zůstat doma a nemuseli 
být v nemocnicích či pobytových sociálních služ-
bách. Vybavení půjčovny jsme doplnili o tři kvalit-
ní elektricky polohovatelné postele s antidekubit-
ními matracemi. Velký posun jsme zaznamenali 
při elektronizaci služby, která souvisí s evidencí 
pomůcek, klientů a vyúčtováním. 

Na co se těšíme?  
Půjčovnu pomůcek brzdí v rozvoji služby nedosta-
tečné zázemí, a to z pohledu jeho velikosti i kvality. 
Nutně potřebujeme nový sklad s dílnou pro prová-
dění drobných oprav. Do budoucna bychom rádi 
zkvalitnili službu tím, že potřebnou pomůcku kli-
entům dovezeme, provedeme montáž a zaškolení 
a po skončení výpůjční doby ji zase odvezeme. 

21



Právní
poradna



Právní poradna

U Bašty 275/3, 748 01 Hlučín
tel.: 731 354 877
e-mail: andrea.kostelnikova@charitahlucin.cz

Právní poradenství poskytuje Mgr. Ing. Petr Kří-
žák, MBA, LL.M. každou poslední středu v měsíci 
od 13 do 15 hod. Do poradny je nutné se předem 
objednat. 

Komu a jak pomáhá Právní poradna? 
Právní poradna je určena pro osoby, které jsou 
ve složité situaci a nemohou si dovolit zaplatit 
právní služby. Poradenství je poskytováno zejmé-
na v oblasti občanského, rodinného a pracovní-
ho práva. 

Z čeho máme největší radost? 
Do právní poradny přicházejí lidé v situacích, které 
se z jejich pohledu jeví neřešitelnými. Máme vel-
kou radost, když jim odbornou radou dáme naději, 
která se často přetaví v realitu. Velmi nás také těší, 
že lidé projevují svou solidaritu tím, že pokud ne-
vyhodnotí svou situaci jako ekonomicky špatnou, 
přenechají omezený čas poradny potřebným. 

Na co se těšíme?  
Potěšilo by nás, kdyby potřeba právní poradny 
pro potřebné vůbec nebyla. Toto přání se nám 
nejspíš nesplní, a tak se těšíme z toho, když naše 
rada pomůže zlepšit život nejen klientovi porad-
ny, ale i dalším lidem v jeho okolí.  

23



Tříkrálová
sbírka



Tříkrálová sbírka

Výtěžek sbírky k 31. 1. 2022:

Celková vykoledovaná částka: 3 094 322 Kč
Z toho část pro Hlučínsko dle určeného klíče 
(65 %) – 2 011 309 Kč

Výtěžek z pokladniček:  3 025 050 Kč
Výtěžek z online koledy:  30 383 Kč
Výtěžek z bezhotovostních plateb:  38 889 Kč

Výtěžek sbírky byl využit na tyto záměry: 

- Spolufinancování dvou aut plug-in hybrid pro 
Osobní asistenci (financováno z programu IROP) 
- Podpora péče u nemocné a umírající v Charitní 
ošetřovatelské službě 
- Pořízení vybavení do domova pro seniory zvy-
šující úroveň péče, bezpečnost a komfort klientů 
s vysokou mírou podpory

Část výtěžku byla převedena do dalšího roku 
na financování záměru - Zpracování a příprava 
projektu pro výstavbu nové sociálně terapeutic-
ké dílny v Hlučíně.

Antošovice  ...................................................................
Bělá  ...............................................................................  
Bohuslavice .................................................................   
Bolatice + Borová  .....................................................  
Darkovice ..................................................................... 
Dolní Benešov + Zábřeh ..........................................   
Hať ...............................................................................   
Hlučín - Bobrovníky ..................................................  
Hlučín – Darkovičky .................................................  
Hlučín - město ............................................................   
Chuchelná ...................................................................   
Kobeřice ......................................................................  
Kozmice ......................................................................  
Kravaře, vč. Koutů a Dvořiska ................................ 
Ludgeřovice ...............................................................
Markvartovice ........................................................... 
Píšť ...............................................................................
Rohov ..........................................................................
Strahovice ...................................................................
Sudice ..........................................................................
Šilheřovice ..................................................................
Štěpánkovice ..............................................................
Třebom ........................................................................
Vřesina  ........................................................................
Závada .........................................................................

 

14 685
 29 966

151 364 
227 965

99 869
180 416
155 150

61 501
90 187

326 060
83 958

184 927
111 416

  339 666
227 002

61 216
122 921
39 064
65 477
40 061
94 041

179 176
8 166

92 438
38 358

 

25

Výtěžek z pokladniček dle obcí: 





Ekonomická 
část



Ekonomická část

28



Ekonomická část

29



Ekonomická část

30



Ekonomická část

31



Ekonomická část

32



Ekonomická část

33



Ekonomická část

34



Ekonomická část

35



Ekonomická část

36



Ekonomická část

37



Ekonomická část

38



Ekonomická část

39



Ekonomická část

40



Ekonomická část

41

Druh    Stav k 1. 1. 2022     Příjmy          Výdaje          Stav k 31. 12. 2022

Pokladna                140           2 220                 2 289                    71    

Bankovní účty           12 552         75 723               73 671                       14 604    

Celkem                      12 692         77 943               75 960                       14 675    

Přehled o peněžních příjmech a výdajích Charity Hlučín v roce 2022 (v tis.Kč)  

Úplný objem nákladů v členění na náklady vynaložené pro plnění sociálních a zdravotních služeb, 
pro plnění činností doplňkových a na správu Charity Hlučín v roce 2022 (v tis.Kč)   

Ošetřovatelská služba     4 519      558                    74                3 350                  149            388

Pečovatelská služba     6 787      506                 1 034                4 577                  163            507

Osobní asistence     4 584      310                  135                3 701                  151            287

Půjčovna pomůcek       375                   110                    9                 238                    0             18

Sociálně terapeutická
 

dílna       2 669      337                   161                 2 016                    7             148

Domov sv. Mikuláše    20 023     2 017    1 307                14 962     584            1 153

Celkem náklady sociální 
a zdravotní služby    

38 957     3 838     2 720   28 844    1 054            2 501

Správa                                 464                     88                     63                  165                     0             148

Celkové náklady     39 421     3 926     2 783   29 009    1 054 2          649

z toho:

služby         osobní náklady 

odpisy, 
prodaný maj., 

tvorba a 
        použití rezerv 

Středisko/činnost Náklady 
celkem

materiál, 
energie, ostatní 

neskl. dod.
ostatní



Ekonomická část

42

Struktura nákladů Charity Hlučín v roce 2022 (v tis. Kč)

Ve fondech organizace účtuje :     
o zdrojích získaných z veřejné sbírky ( vykazovaný stav odpovídá nevyčerpané částce 
z veřejné sbírky určené pro další použití )     

Stav fondů Charity Hlučín (v tis. Kč) v roce 2022     

     Účet                Název                      Stav k 1. 1. 2022    Přírůstek        Úbytek      Stav k 31. 12. 2022

   911200 Fondy - Třikrálová sbírka      6528       2100    406                8222

   Celkem            6528       2100    406                8222

281

7 218

1 201 1 054 3 926

1 448

2 783

21 510

Spotřeba mat., zboží a energie

Opravy a udržování

Náklady na služby

Mzdové náklady bez OON

OON - DPČ a DPP

Soc. a zdrav. pojištění

Ostatní náklady

Odpisy



Ekonomická část

43

Struktura výnosů Charity Hlučín v roce 2022 
v členění podle zdrojů (v tis. Kč) 

Tržby za vl. výkony a služby

Tržby za sociální služby

Tržby od zdravotních pojišťoven

Dotace z kraje na sociální služby ze zdrojů MPSV

Dotace z kraje na sociální služby ze zdrojů kraje

Dotace obce, města na sociální služby

Ostatní dotace na sociální služby EU

Ostatní výnosy

Odpisy majetku z dotací a darů

Dary

Dary obce, města

6 423

1 111

34

130
862442 808

286

11 206

16 333

1 992



Zpráva 
auditora



Zpráva auditora

45



Zpráva auditora

46



Zpráva auditora

47



48

Zpráva auditora



Poděkování
za podporu



Poděkování partnerům

50

Města a obce: Bělá, Bohuslavice, Bolatice, Darko-
vice, Děhylov, Dobroslavice, Dolní Benešov, Hať, 
Chuchelná, Kobeřice, Kozmice, Kravaře, Markvar-
tovice, Ostrava-Hošťálkovice, Ostrava-Lhotka, Os-
trava-Plesná, Píšť, Rohov, Sudice, Strahovice, Šilhe-
řovice, Štěpánkovice, Třebom, Vřesina, Závada.

Římskokatolické farnosti: Bohuslavice, Bolatice, 
Dolní Benešov, Hať, Hlučín, Chuchelná, Kobeři-
ce, Kozmice, Kravaře, Ludgeřovice, Píšť, Straho-
vice, Sudice, Šilheřovice, Štěpánkovice, Vřesina, 
Závada.

Apoštolská církev Hlučín, BADEOR Mexiko, 
Církevní MŠ Ludgeřovice, CINE – servis s. r. o. - 
Jaroslav Loskot, Fontána Hlučín, Happy Doctor, 
Chytrá organizace, ČSOB pomáhá regionům, 
Informační centrum a muzeum Hlučínska, Měst-
ská policie Hlučín, Karin Bělasová – Pomoz-
te nám vrátit úsměv dětem, MONETA Money 
Bank, Moravskoslezský audit, s. r. o., Nadace 
ČEZ, Nadační fond TESCO, Nová šance, Potra-
vinová banka v Ostravě, SENDTEX STORE RS, 
Sport a kultura Hlučín, ŠKODA AUTO, Technic-
ké služby Hlučín, THOMAS s. r. o., Výbor dobré 
vůle – Nadace Olgy Havlové, ZŠ Ludgeřovice

MUDr. Baldermanová Milena, MUDr. Bartusková 
Marie, MUDr. Feriancová Hana, MUDr. Havlová 
Iveta, MUDr. Havlík Martin, MUDr. Henzl Jiří, 

MUDr. Holinková Balgarová, MUDr. Honka Ma-
rek, MUDr. Horváthová Silvie, MUDr. Hálová Pe-
tra, MUDr. Janíková Radka, MUDr. Janková Jana, 
MUDr. Kazdová Jaromíra, MUDr. Kratochvílo-
vá Eva, MUDr. Vojáčková Kubatá Markéta, 
MUDr. Kubina Daniel, MUDr. Makhoul Mária, 
MUDr. Mateřánková Alexandra, MUDr. Men-
šíková Tereza, MUDr. Michalská Miroslava, 
MUDr. Michalský Karel, MUDr. Mokroš Radim, 
MUDr. Murcková Lenka, MUDr. Muroňová Mi-
chaela, MUDr. Olšr Josef, MUDr. Ondrušová 
Claudia, MUDr. Papuga Tomáš, MUDr. Palzerová 
Darja, MUDr. Pazďora Vlastimil, MUDr. Plasguro-
vá Hilda, MUDr. Pudich Erich, MUDr. Pudichová 
Jana, MUDr. Řehořová Dagmar, MUDr. Řehová 
Eva, MUDr. Štaier Lumír, MUDr. Víteček Oldřich, 
MUDr. Závadská Lenka

Fakultní nemocnice Ostrava, Městská nemocni-
ce Ostrava, Slezská nemocnice v Opavě, Vítko-
vická nemocnice

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna, Oboro-
vá zdravotní pojišťovna, Revírní bratrská poklad-
na, Vojenská zdravotní pojišťovna, Všeobecná 
zdravotní pojišťovna, Zdravotní pojišťovna Mini-
sterstva vnitra ČR

Zvláštní poděkování všem koordinátorům a kole-
dníkům Tříkrálové sbírky.





www.charitahlucin.cz


